Дело № 2-250/2025

УИД 65RS0011-01-2025-000138-46

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

13 марта 2025 года г. Поронайск Сахалинской области

Поронайский городской суд Сахалинской области

в составе председательствующего судьи Венек И.В., 

при секретаре судебного заседания Илюшиной И.О.,

с участием прокурора Камалтынова Т.В.,

истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение выплат и мер социальной поддержки причитающихся выгодоприобретателям (членам семьи) в связи с гибелью военнослужащего,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 с вышеуказанным исковым требованием, в обоснование иска указав, что она состояла в браке с ФИО2 с дата , который расторгнут дата . В браке родила сына Ф.В.Э., дата года рождения.

дата сын Ф.В.Э., проходивший военную службу по контракту, погиб при исполнении обязанностей военной службы в ходе участия в специальной военной операции.

После расторжения брака сын проживал с ней, его воспитанием, содержанием, развитием занималась исключительно она. Отец ребенка алименты не выплачивал, никакой материальной помощи сыну не оказывал, его не содержал. Несмотря на то, что ФИО2 здоров, инвалидности не имеет, каких-либо мер к трудоустройству не предпринимал, жил и живет на пенсию матери, злоупотребляет алкоголем.

В связи с достижением сына совершеннолетия исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание сына было окончено, но задолженность по алиментам в размере *. не пытался погасить.

Жизнью сына ФИО2 особо не интересовался, родительские собрания, совместные мероприятия с сыном не посещал, его не воспитывал, каких-либо жизненных ценностей и полезных навыков не привил. Все трудности, связанные с воспитанием сына, она преодолевала самостоятельно, воспитывала сына без участия отца. 

Встречи отца с сыном носили кратковременный характер, вызваны желанием сына продолжить общение с бабушкой, которая в младенческом возрасте заботилась о внуке. Встречам сына с отцом никогда не препятствовала, однако инициативы ФИО2 никогда не проявлял, оставался безучастным к воспитанию сына, не проявлял заботы о нем.

ФИО2 не интересовался и взрослой жизнью сына, не был знаком с его друзьями, сослуживцами, невестой, помощи и поддержки после получения сыном тяжелого ранения, полученного в период участия в ходе СВО, не оказывал, также как и никакой помощи в организации похорон сына, на отпевании и кремации сына отсутствовал.

Поскольку ФИО2, проживая отдельно от сына, но в шаговой доступности от него, никакого участия в его воспитании и развитии не принимал, не выплачивал алименты, за что был неоднократно привлечен к административной ответственности, а в дальнейшем – к уголовной ответственности, она одна воспитала и вырастила сына – достойного гражданина Российской Федерации, защитника Отечества, который награжден медалью за Отвагу, а также орденом Мужества (посмертно), просит лишить его права на выплаты в связи с гибелью Ф.В.Э., дата года рождения, погибшего дата , предусмотренные

- Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации",

- Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат",

- Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", 

- Законом Сахалинской области от 28 декабря 2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области",

- Постановлением Правительства Сахалинской области от 30 июня 2022 года № 282 «О единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, и членам их семей".

В судебном заседании истец ФИО1 иск поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в нем.

Ответчик с иском не согласился, пояснив, что родственные связи с сыном не терял, как мог, так и принимал участие в его жизни, алименты не выплачивал, так как не работал. 

Свидетель Б.О.В. суду показала, что она являлась классным руководителем Ф.В.Э., 10 и 11 класс. О наличии отца у В. узнала только из судебного заседания. Отец никогда никакого участия в школьной жизни сына не принимал, не интересовался его успехами, учебой, школьной деятельностью, ни на родительских собраниях, ни на выпускном у ребенка не был. Мама принимала активное участие в школьной жизни сына, всегда интересовалась его учебой, проблемами.

Свидетель П.И.В. суду показала, что она знает семью Ф-вых очень давно, присутствовала на их свадьбе. ФИО2 является ее дальним родственником. В 2003 года образовалась семья Ф-вых, родился сын. Позднее брак распался, поскольку ФИО2 злоупотреблял спиртными напитками, не работал. С этого момента никакого участия в жизни сына ФИО2 не принимал. Ф.В.Э. вырос на ее глазах, так как ее сын был такого же возраста и они дружили, всегда были на виду.

Свидетели Р.А.А. показала, что она дружит с ФИО1 длительное время. С 2002 года ФИО1 проживала совместно с ФИО2, в дата году у них родился сын, семья распалась из-за злоупотребления алкоголем ФИО2 и отсутствием у него постоянной работы. Никакого участия в воспитании сына после распада семьи ФИО2 не принимал.

Показания свидетеля З.О.П. суд не оценивает, поскольку взаимоотношения Ф-вых с сыном ей неизвестны.

Свидетель Ф.Р.А. суду показала, что ФИО2 ее сын, который с ней проживает, не работает. Ее внук Ф.В.Э. в период его школьной жизни часто ее навещал, родственные связи сын с внуком не утрачивали.

В судебное заседание представители третьих лиц – воинской части 35390, Министерства Обороны Российской Федерации, АО «Согаз», ОАО «Страховое общество газовой промышленности» не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, от АО «Согаз» поступили письменные пояснения, согласно которым документы на выплату по факту гибели Ф.В.Э. не поступали. Выплата страховой суммы и единовременного пособия выгодоприобретателям не производилась. Просит рассмотреть дело без участия представителя. От остальных участников каких-либо ходатайств не поступило.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд принял решение о рассмотрении дела в отсутствие представителей третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца.

Выслушав доводы сторон, показания свидетелей, заключение прокурора, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст. 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ (здесь и далее нормы данного закона приведены в редакции, действовавшей на дату гибели Ф.В.Э. – дата ) определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб.

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 этой же статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" данного пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Получение единовременных выплат, установленных названным выше указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98).

В Сахалинской области предоставляются дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, и членам их семей на основании постановления Правительства Сахалинской области от 30.06.2022 № 282 "О единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, и членам их семей".

В соответствии с пунктом 1 данного постановления установлена единовременная материальную помощь в связи с гибелью (смертью) военнослужащих Министерства обороны Российской Федерации, в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины (далее - участники специальной военной операции), в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области и Курской области (далее - участники контртеррористической операции). 

В силу пункта 2 постановления Правительства Сахалинской области от 30.06.2022 № 282 единовременная материальная помощь в связи с гибелью (смертью) участников специальной военной операции, участников контртеррористической операции предоставляется:

- матери участника специальной военной операции, участника контртеррористической операции, в случае если участник специальной военной операции, участник контртеррористической операции на день гибели (смерти) не состоял в зарегистрированном браке либо супруга (супруг) участника специальной военной операции, участника контртеррористической операции на день подачи заявления вступила (вступил) в брак с иным лицом; 

- отцу участника специальной военной операции, участника контртеррористической операции, в случае смерти матери участника специальной военной операции, участника контртеррористической операции, если участник специальной военной операции, участник контртеррористической операции на день гибели (смерти) не состоял в зарегистрированном браке либо супруга (супруг) участника специальной военной операции, участника контртеррористической операции на день подачи заявления вступила (вступил) в брак с иным лицом.

Кроме того, Законом Сахалинской области от 28.12.2010 № 127-ЗО "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области" предусмотрены меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в Сахалинской области за счет средств областного бюджета.

В соответствии с п.4-8 ч.1 данного Закона меры социальной поддержки предоставляются членам семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, выполнявших задачи в ходе специальной военной операции.

Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. 

Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. 

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Из материалов дела следует, что ФИО1 с дата состояла в браке с ФИО2 (штамп в паспорте). Брак между ними расторгнут дата (свидетельство о расторжении брака от дата ).

Ф.В.Э., родившейся дата , является сыном ФИО2 и ФИО1.

Согласно свидетельству о смерти Ф.В.Э. умер дата ., место смерти: Российская Федерация, Донецкая Народная республика, *. 

Из извещения военного комиссара от 26.12.2024 следует, что гвардии рядовой Ф.В.Э., проходивший военную службу по контракту в войсковой части 35390 в должности сапера инженерно-саперного отделения дата , находясь в зоне проведения специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР, в ходе штурмовых действий в районе н.* получил ранения, не совместимые с жизнью. Смерть связана с исполнением обязанностей военной службы.

Из характеристики Ф.В.Э., ученика 11 класса, МБОУ СОШ * * следует, что В. обучается в данной школе с 10 класса, в учебе старателен, инициативен, проявляет упорство, настойчивость в достижении поставленной цели, дисциплинирован, организован, опрятен, вежлив в общении со взрослыми и одноклассниками, активен. Деятелен, трудолюбив, много читает, имеет открытый нрав, у него много друзей, мечтает стать военным. Семья благополучная, живет интересами ребенка. Мама является для него авторитетом.

Маме, ФИО1, директором школы при выпуске Ф.В.Э., объявлена благодарность и признательность за хорошее воспитание сына В., которому она все эти годы настойчиво прививала трудолюбие, ответственность, ориентировала на достижение высоких результатов и доброе отношение к людям.

По месту работы ФИО1 характеризуется исключительно положительно За многолетний период работы проявила такие качества, как честность, коммуникабельность, аккуратность. Всегда тактична, вежлива и внимательна. 

Из сообщения заместителя начальника ОСП по Поронайскому району *13 следует, что в ОСП на основании судебного приказа * от дата было возбуждено исполнительное производство * о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание сына В.. В рамках исполнительного производства должник ФИО2 12.09.2019 и 15.09.2024 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, а также 27.11.2019 был привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 157 УК РФ.

15.10.2021 исполнительное производство прекращено, в связи с совершеннолетием ребенка, задолженность по алиментам, которая образовалась в период исполнения судебного документа, в размере 658439 руб.16 коп., выделена в отдельное производство. По состоянию на 10.01.2025 сумма задолженности не изменилась.

Из пояснений сторон, показаний свидетелей, не доверять которым оснований у суда не имеется, письменных доказательств, судом установлено, что после распада семьи Ф.В.Э. проживал с мамой, которая занималась его воспитанием, развитием и содержанием до его совершеннолетия, вырастила защитником Отечества. Отец ФИО2 уклонялся от выполнения родительских обязанностей по воспитанию сына, не интересовался его увлечениями, учебой (не смог назвать школу, в которой обучался сын, классного руководителя, отсутствовал на родительских собраниях, на выпускном вечере), не заботился о его физическом, психическом, духовном, нравственном развитии, о его обучении, злостно уклонялся от уплаты алиментов.

Установленные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о проявлении отца по отношению к сыну полного равнодушия, безучастия к этапам взросления, становления личности ребенка. 

Поддерживание родственных отношений через систему Скайп (при нахождении сына в зоне СВО), организация походов с сыном в его младшем школьном возрасте, до распада семьи, что подтвердила свидетель Ф.Р.А., кратковременные встречи с сыном при общении внука с бабушкой Ф.Р.А., к которой внук заходил после школы, на что ответчик ссылается в обоснование своих доводов, не свидетельствует о том, что он участвовал в воспитании и развитии сына. 

Поскольку вышеперечисленные меры социальной поддержки членам семьи погибшего военнослужащего зависят не только от родства с погибшим, но и от степени участия членов семьи военнослужащего в его содержании и воспитании, а в судебном заседании установлено, что ответчик никакого участия в жизни сына не принимал и доказательств обратному им суду не представлено, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере * рублей, что подтверждено чеком от 30.01.2025.

На основании ч.1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию данная сумма.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение выплат и мер социальной поддержки причитающихся выгодоприобретателям (членам семьи) в связи с гибелью военнослужащего - удовлетворить.

Лишить ФИО2 (паспорт *) права на получение выплат и мер социальной поддержки в связи с гибелью Ф.В.Э., дата года рождения, погибшего дата , предусмотренные:

- Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации" (страховая сумма),

- Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация), 

- Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" (единовременная выплата), 

- Законом Сахалинской области от 28 декабря 2010 № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Сахалинской области" (меры социальной поддержки),

- Постановлением Правительства Сахалинской области от 30 июня 2022 года № 282 «О единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, и членам их семей" (единовременная материальная помощь).

Взыскать с ФИО2 (паспорт *) в пользу ФИО1 (паспорт *) государственную пошлину в размере *. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба, апелляционное представление в Сахалинский областной суд через Поронайский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 26 марта 2025 года.

Судья Поронайского городского суда: И.В. Венек